[image: image1.jpg]

                                                                 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

                          МЫШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА,

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И ТУРИЗМА

ПРИКАЗ

                       от    «    07     »      06            2023  г.                 № 4

 О внесении изменений в приказ  ОКСМИТ

 №1 от  10.01.2023 года«Об утверждении ведомственной целевой

программы  «Культура Мышкинского муниципального района»

на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов

    В соответствии с Федеральным  законом  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 15.12.2021 № 43 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016  № 10  «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района»,

Приказываю:

1. Утвердииь ведомственную целевую программу «Культура Мышкинского муниципального района» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов   согласно приложения.

2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте Мышкинского муниципального района.

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

4.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Отдела культуры,

спорта, молодежной политики и туризма

администрации Мышкинского

муниципального района                                                                           Е.А. Дорофеева

Приложение к приказу

                                                                  от  07.06.2023   № 4

Паспорт ВЦП

Ведомственная целевая программа
«Культура Мышкинского муниципального района» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

	Срок действия ВЦП
	2023 год

	Куратор ВЦП
	Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму Чикорова Г.А.,

телефон: 8 (48544) 2-15-23

	Ответственный исполнитель ВЦП
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района
	Начальник Отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района Дорофеева Е.А.

Телефон:

8 (48544) 2-11-21

	Исполнители ВЦП
	1.Муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района «Межпоселенческий Дом культуры» (далее – МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры»)
	Директор – Дейкина И.М.

Телефон/факс:

8 (84544) 2-14-61

	2.Муниципальное учреждение культуры «Опочининская межпоселенческая библиотека Мышкинского муниципального района» (далее – МУК  «Опочининская межпоселенческая библиотека Мышкинского МР»)
	Директор –  Груздева Е.Е.

Телефон/факс:

(848544) 2-11-16

	3.Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования «Мышкинская музыкальная школа» (далее – МБУДО ММШ)
	Директор  - Чижова Т.Н.

Телефон/факс:

 (848544) 2-15-29

	4. Муниципальное учреждение культуры Мышкинского муниципального района «Этнографический музей кацкарей» (далее – МУК ММР «Этнографический музей кацкарей»)
	Директор – Перова О.А.

Телефон/факс:

(848544) 3-27-36

	5.Муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района «Централизованная бухгалтерия»
	Директор – Глебова М.Н.

Телефон/факс:

(848544) 2-13-45

	Электронный адрес размещения информации о ВЦП в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http:/myshkinmr.ru/rus/ocument/progs/

                                                                  Общая потребность в ресурсах

	Источники финансирования
	Объем финансирования,   тыс.руб.

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского  МР о бюджете:
	125 741,00624

	55 215,11134
	38 584,15290

	31 941,742

	- областные средства
	40 047,234
	13 349,078
	13 349,078
	13 349,078

	- местные средства
	85 693,77224
	41 866,03334
	25 235 074,90
	18 592,664

	-средства поселений
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Городское поселение Мышкин
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Приволжское сельское поселение
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Охотинское сельское поселение
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого по ВЦП
	125 741,00624

	55 215,11134
	38 584,15290

	31 941,742

1. Краткое описание текущей ситуации и обоснование необходимости ВЦП

ВЦП направлена на сохранение качества и доступности бюджетных  муниципальных услуг в сфере культуры и искусства Мышкинского муниципального района.

ВЦП охватывает деятельность 4 муниципальных  учреждений культуры, функционально подчинённых  Отделу культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района,

В структуру сети  муниципальных  учреждений культуры входят:  муниципальное учреждение культуры Мышкинского муниципального района «Этнографический музей кацкарей», муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района «Межпоселенческий Дом культуры», муниципальное учреждение культуры       «Опочининская межпоселенческая библиотека Мышкинского муниципального района», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г.Мышкин.

Сфера культуры  в целом соответствует федеральным нормативам обеспеченности объектами социальной инфраструктуры по всем типам учреждений культуры.

В настоящий момент предоставление муниципальных  услуг в учреждениях культуры осуществляется в соответствии с положениями федеральных законов от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В этих условиях целями ВЦП становятся сохранение уровня и качества предоставления  муниципальных  услуг в сфере культуры и искусства.

В рамках ВЦП запланированы мероприятия по  обеспечению деятельности  муниципальных учреждений культуры.

Реализация в 2022  году мероприятий ведомственной целевой программы  Отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района (далее – Отдел) Об утверждении ведомственной целевой программы «Культура Мышкинского муниципального района» на 2022  год и плановый период 2023-2024 гг. позволила достичь следующих результатов (с учетом эпидемиологической ситуации по COVID – 19):

-  муниципальный  музей посетили 17 161 человек;

-   среднегодовой контингент обучающихся в  учреждениях дополнительного образования – 86  человек;

-  муниципальные библиотеки  посетили   83 973 человека;

-  число посещений культурно – массовых мероприятий    в учреждениях  - 135077 ед.
Задачи ВЦП соответствуют основным направлениям деятельности в сфере культуры и искусства:  музейное и библиотечное дело,  культурно-досуговая деятельность и сохранение нематериального наследия, образование в сфере культуры. Перечень результатов и показатели целей ВЦП отражают как количественные, так и качественные характеристики процесса предоставления  муниципальных  услуг в сфере культуры.

Обоснование потребности в финансовых ресурсах, необходимых для реализации ВЦП, представлено в приложении 1 к ВЦП.

2. Цель ВЦП

Цель  - сохранение уровня и качества предоставления  муниципальных  услуг в сфере культуры и искусства.

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение, 2022 год
	Плановое значение

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	6

	1.
	Среднегодовое количество посещений МУК  «Опочининская межпоселенческая библиотека Мышкинского МР»
	посещение
	83 973
	84 000
	84 100
	84 200

	2.
	Среднегодовое количество посещений  МУК ММР «Этнографический музей кацкарей»
	посещение
	17 161
	16 500
	16 600
	16 700

	3.
	Число посещений культурно – массовых мероприятий  МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры»
	мероприятие
	135 077
	132 720
	133 360
	134 000

	4.
	Среднегодовой контингент обучающихся МБУДО ММШ
	человек
	86
	87
	88
	89

	5.
	Тираж газеты «Волжские зори»
	экземпляр
	1 100
	1 100
	1 100
	1 100

2. Задача, мероприятия, результаты ВЦП

	N
п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования
	Значение результата,

объем финансирования мероприятия

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	2023 год
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	6

	1.
	Задача 1. Создание современного рынка услуг в области культуры
	тыс. руб.
	всего
	55 215,11134
	38 584,15290
	31 941,742

	ОС
	13 349,078
	13 349,078
	13 349,078

	МС
	41 866,03334
	25 235,07490
	18 592,664

	СП
	0,000
	0,000
	0,000

	1.1.
	Результаты

	1.1.1.
	Количество обучающихся в   МБУДО Детская школа искусств г.Мышкин
	человек
	-
	87
	88
	89

	1.1.2.
	Число  посещений  культурно – массовых  мероприятий МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры»
	человек

	-
	132 720
	133 360
	134 000

	1.1.3.
	Количество посещений МУК «Опочининская межпоселенческая библиотека Мышкинского МР»
	человек
	-
	84 000
	84 100
	84 200

	1.1.4.
	Количество посещений МУК ММР «Этнографический музей кацкарей»
	человек

	-
	16 500
	16 600
	16 700

	1.1.5.
	Тираж издания газеты «Волжские зори»
	экземпляры
	-
	1100
	1100
	1100

	1.2.
	Мероприятия

	1.2.1.
	Предоставление  муниципальных  услуг (выполнение работ) в области образования в сфере культуры
	тыс. руб.
	МС
	6 068 ,174
	3 777,953
	2 266,772

	1.2.2.
	Обеспечение деятельности  МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры»
	тыс. руб.
	МС
	19 935,745
	12 243,282
	7 490,853

	СП
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2.3.

	Обеспечение деятельности  МУК «Опочининская межпоселенческая библиотека Мышкинского МР»
	тыс.руб.
	МС
	9 936,470
	6 007,50890
	6 495,314

	1.2.4.
	Обеспечение деятельности МУК ММР «Этнографический музей кацкарей»
	тыс. руб.
	МС
	4 639,900
	2 198,331
	1 734,925

	1.2.5.
	Осуществление издательской деятельности
	тыс. руб.
	МС
	1 600, 000
	1 008,000
	604,800

	1.2.7.
	Субсидия на повышение  оплаты труда работникам муниципальных учреждений
	тыс.руб.
	ОС
	13 349,078
	13 349,078
	13 349,078

	Итого по ВЦП
	тыс. руб.
	всего
	55 215,11134
	38 584,15290
	31 941,742

	ОС
	13 349,078
	13 349,078
	13 349,078

	МС
	41 866,03334
	25 235,07490
	18 592,664

	СП
	0,000
	0,000
	0,000

4. Механизмы реализации ВЦП

Ответственный исполнитель ВЦП - Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района (далее - ОКСМ и Т ММР), исполнителями  ВЦП  являются  МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры», МУК «Опочининская межпоселенческая библиотека Мышкинского МР», МБУДО Детская школа искусств, г.Мышкин, МУК ММР «Этнографический музей кацкарей»  (далее-подведомственные учреждения) и МУ ММР «Централизованная бухгалтерия».

ОКСМ и Т ММР выполняет следующие функции:

- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

- подготавливает  предложения о распределении средств бюджета муниципального района, предусмотренных на реализацию ВЦП;

-  предоставляет в установленном порядке  отчёты  о ходе реализации ВЦП;

-  вносит в установленном порядке   изменения в ВЦП;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий;

- размещает  информацию о ходе реализации ВЦП на официальном сайте Мышкинского муниципального района;

- формирует  муниципальное  задание на оказание услуг (выполнение работ) для   подведомственных учреждений и осуществляет  контроль за расходованием средств, выделенных на обеспечение муниципального задания.

Подведомственные учреждения:

- обеспечивают реализацию мероприятий ВЦП;

- несут  ответственность  за  своевременность  и  точность  выполнения мероприятий ВЦП, рациональное использование выделенных бюджетных средств;

- предоставляют в ОКСМ и Т ММР  итоговые результаты реализации ВЦП;

- осуществляют целевое расходование выделенных бюджетных средств.

Реализация программных мероприятий осуществляется через заключение с  подведомственными учреждениями  соответствующих соглашений (договоров).

Оценка результативности и эффективности ВЦП осуществляется по итогам работы за год.

Контроль за ходом реализации ВЦП осуществляет ответственный исполнитель ВЦП – начальник ОКСМ и Т ММР. Контроль за реализацией ВЦП заключается в сравнении фактических данных о реализации ВЦП с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе их причин и при необходимости формировании предложений по корректировке ВЦП.Отчет о реализации ВЦП формируется в соответствии с Приложением № 4 к постановлению Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района». Расчет результативности и эффективности ВЦП производится Управлением экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района в соответствии с Методикой оценки результативности и эффективности реализации ВЦП, приведенной в приложении № 5 к постановлению Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 « Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района».
Объёмы выполнения услуг (работ) включены в соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на очередной финансовый год и плановый период. Сведения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, в том числе о размере предоставляемой субсидии, целях предоставления субсидии включены в соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели.
   Приложение 1 к ВЦП

ОБОСНОВАНИЕ

потребности в финансовых ресурсах, необходимых для реализации ведомственной  целевой программы
«Культура Мышкинского муниципального района» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

 Обоснование потребности в финансовых ресурсах  определяются следующими нормативными правовыми актами:

- Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Федеральными законами:

от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»;

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

Законами Ярославской области:

от 24 февраля 2014 года № 2-з «О библиотечном деле и обязательном экземпляре документов»;

от 5 июня 2008 года № 25-з «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Ярославской области»;

Приказами отдела культуры, спорта и молодёжной политики Администрации Мышкинского муниципального района:

от 02.12.2011 № 11 «Об утверждении Порядка определения платы за оказанные услуги для граждан и юридических лиц, представленных муниципальным бюджетным учреждением на платной основе»;

 от 02.12.2011 № 10 «Об утверждении порядка составления и утверждения отчёта о результатах деятельности учреждений, подведомственных отделу и об использовании закреплённого за ним муниципального имущества»;
от 03.10.2011 № 3-а «О предельно допустимых значениях просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений, подведомственных отделу»;

от 29.12.2016 № 53 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждений, подведомственных Отделу культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района».

	Целевые индикаторы и показатели программы:
	Методика расчета затрат

	1. число мероприятий, проводимых

 культурно-досуговыми учреждениями, ед.
	используются данные формы № 7-НК   в части количества мероприятий, проводимых  муниципальными  культурно-досуговыми учреждениями

	2.доля новых поступлений от общего фонда  муниципальных  библиотек, %
	используются данные формы № 6-НК   по оценке доли новых поступлений к общему фонду  муниципальных  центральных библиотек

	3.удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, %
	используются данные форм № 7-НК,   № 8-НК   путем оценки населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры к общему количеству населения области

	4. ежегодный рост количества мероприятий  муниципальных учреждений   культуры и  искусства, %
	используются данные форм № 7-НК,  путем оценки количества мероприятий, проведенных  муниципальными  учреждениями искусства   по сравнению с предыдущим годом

	5.доля компьютеризированных библиотек в общем количестве общедоступных библиотек области, %
	используются данные формы № 6-НК   путем оценки компьютеризированных библиотек   в общем количестве общедоступных библиотек

	6.ежегодный рост объема
электронного каталога государственных библиотек, тыс.записей
	используются данные формы № 6-НК   путем оценки изменений объема электронного каталога  муниципальных  библиотек

	7. доля работников учреждений культуры, повысивших квалификацию, прошедших переподготовку, %
	используются данные мониторинговых исследований по оценке доли работников учреждений культуры, повысивших квалификацию в общем количестве работников

	8.доля  муниципальных  учреждений культуры имеющих информационный сайт в сети Интернет, %
	используются данные мониторинговых исследований для оценки количества  муниципальных  учреждений культуры имеющих информационный сайт в сети Интернет в общем количестве учреждений

	9. количество экземпляров основного музейного фонда по сравнению с предыдущим годом (сохранность музейного фонда  муниципальных  музеев), ед.
	используются данные формы № 8-НК в части количества экземпляров основного музейного фонда по сравнению с предыдущим годом

	10. доля  муниципальных  учреждений культуры, имеющих удовлетворительное материально-техническое оснащение, %
	используются данные мониторинговых исследований по оценке доли  муниципальных  учреждений культуры, имеющих удовлетворительное материально-техническое оснащение в общем количестве учреждений

	11. среднемесячная начисленная заработная плата работников  муниципальных  учреждений культуры и искусства, руб.
	используются данные статистической отчетности в части среднемесячной начисленной заработной плате работников  муниципальных  учреждений культуры